
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE 
  

 
PORTARIA Nº. 043/2025                       Maceió - AL, 11 de abril de 2025. 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a Lei Delegada no 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal no 9.437 de 19 de maio de 

2023 e tendo em vista o que consta no processo administrativo 11800.142586.2024. 

 
CONSIDERANDO os parâmetros jurídicos inerentes à Lei Nº 14.399/ 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Decreto Nº 11.740/2023 - Decreto regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e o Decreto nº 12.257/2024 - 

Altera o Decreto nº 11.740/2023 que regulamenta a PNAB e demais legislações pertinentes. 

 

RESOLVE: 

 

Torna público o RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DO MÉRITO do Edital de Chamamento Público N° 10/2024 - Edital Parque do Centenário, contendo as listagens dos proponentes selecionados, considerando as categorias e os 
tipos de concorrência, com as respectivas notas, já com os critérios de desempate, bem como a listagem geral de suplentes e desclassificados.  

 

Art. 1º Todos os recursos interpostos foram analisados e homologados pela Comissão de Seleção e, quando cabível, direcionados aos pareceristas responsáveis pelas avaliações iniciais. Em caso de deferimento, a nova nota substituiu a 
anterior. Em caso de indeferimento, manteve-se a nota original. 

 

Art. 2º As vagas foram distribuídas de acordo com o disposto no Anexo 01 do Edital. Foram considerados classificados os projetos com nota a partir de 40 (quarenta) e desclassificados os projetos com nota abaixo de 40 (quarenta), que 
receberam nota 0 (zero) em algum dos critérios de avaliação ou que incorreram em alguns dos impedimentos previsto dentro desta etapa de seleção. 

 

Art. 3º Nesta fase do processo de seleção, não cabe mais interposição de recursos. 
 

Art. 4º Conforme cláusula 3 do edital, este certame possui também como objeto a certificação como Ponto de Cultura as propostas apresentadas, embora alguns proponentes já possuam certificação como Ponto de Cultura, conforme cláusula 

3.4 do edital, as entidades ou coletivos concorrentes já certificados passam pelos mesmos regramentos e procedimentos que as entidades e coletivos não certificados. 
 

Art. 5º As propostas com o status “em análise” estão sendo verificadas por meio de um processo administrativo interno para apuração de possíveis irregularidades. Caso sejam confirmadas, as propostas serão desclassificadas. Se 
consideradas improcedentes, serão selecionadas e posteriormente publicadas em um ato complementar como parte do resultado final.  

 

Art. 6º Os proponentes selecionados seguirão para a etapa de habilitação para contratação, conforme item 10 do Edital.  
 

Art. 7º Todas as informações como espelho, detalhamento de notas e a resposta dos recursos poderão ser solicitadas pelo proponente do projeto através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com.  

 
Art. 8º Em caso de dúvidas, os proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

Nº Inscrição Projeto Proponente Nota Cota Pontuação Extra 
Pontuação 

Extra2 

Nota 

Final 

Certificação 

como Ponto 

de Cultura 

Resultado 

10/2024-

1739.1236.3604 

PONTO DE CULTURA 

SUA MAJESTADE O 

CIRCO 

INSTITUTO CULTURAL PERO 

DE ANDRADE SUA 

MAJESTADE O CIRCO 

198,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Pessoas negras (pretas e 

pardas)/Povos Tradicionais 
1,5 200 Pré-certificada Selecionado - AC 

10/2024-

1739.1532.0862 

PONTO DE CULTURA 
CULTURAS 

PERIFÉRICAS DAS 

GROTAS 

MOVIMENTO DE 

HUMANIZACAO DAS 
GROTAS DE MACEÓ 

198 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Pessoas negras (pretas e pardas)/IDH 1 199 Pré-certificada Selecionado - AC 

10/2024-

1738.8705.6031 

Ponto de Cultura Embolada 

do Jacinto 
Instituto Casa Delas 197 

Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/IDH/60+/LGBTQIAPN+ 2 199 Pré-certificada Selecionado - AC 

10/2024-

1737.5010.8324 

Pontos de Cultura 

Caminhos da Cantoria de 
Viola 

ASSOCIAÇÃO DOS 

VIOLEIROS E TROVADORES 
DE ALAGOAS 

195 PCD 

PCD/IDH/60+/Projetos que são ou foram 

sediados nos seguintes bairros: Pinheiro, 
Bebedouro, Mutange, Flexais e Bom Parto. 

2,5 197,5 Pré-certificada Selecionado - AC 

10/2024-

1738.2460.5590 

PONTO DE CULTURA 

ATELIE OLHAR 
PERIFÉRICO 

INSTITUTO EU MUNDAÚ 195 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Gênero feminino/Pessoas negras (pretas e 

pardas)/LGBTQIAPN+ 
1,5 196,5 Pré-certificada Selecionado - AC 

10/2024-
1738.8782.6663 

PONTÃO DE CULTURA 
FOCUARTE 

Federação das Organizações da 

Cultura Popular e do Artesanato 

Alagoano _ FOCUARTE 

194,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Pessoas negras (pretas e 
pardas)/60+/LGBTQIAPN+ 

2 196,5 Pré-certificada Selecionado - Cota PN 

10/2024-

1739.1430.1227 

Ponto de Cultura Lela 

Viana Memória e 

Preservação do Bordado 
Filé no Pontal da Barra 

Associação dos Artesãos do 

Pontal da Barra 
195,5 

Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 196 Pré-certificada Suplente 

10/2024-

1739.1284.3861 

Conexões Periféricas: 

Cultura e Formação 

Núcleo de Desenvolvimento 

Sócio Cultural Nação Imperial 
193 PCD PCD/60+ 1 194 Pré-certificada Selecionado - Cota PCD 

10/2024-

1738.0709.1635 

Tecendo Arte e 

Empreendedorismo 

CENTRO DE FORMAÇÃO E 

INCLUSÃO SOCIAL INAE 
190,5 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Pessoas negras (pretas e 
pardas)/IDH/LGBTQIAPN+/Povos 

Tradicionais 

2,5 193 Pré-certificada Selecionado - Cota PN 

10/2024-

1739.1153.1356 

Cultura Viva: Tecendo 

Saberes e Movimentos 

CENTRO DE CULTURA E 

ESTUDOS ÉTNICOS ANAJÔ 
192,5 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

- 0 192,5 Pré-certificada Selecionado - Cota PN 

10/2024-

1739.1346.4051 

PONTO DE CULTURA 

DOROTEIAS EM CENA 

CENTRO DE ACOLHIMENTO 

EZEQUIAS ROCHA REGO 
184 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Pessoas negras (pretas e 

pardas)/LGBTQIAPN+/Povos 
Tradicionais/IDH/60+/Projetos que são ou 

foram sediados nos seguintes bairros: Pinheiro, 

Bebedouro, Mutange, Flexais e Bom Parto. 

3,5 187,5 Pré-certificada 
Selecionado - Cota PN (Vaga 

Remanescente) 



 

 

10/2024-

1736.4548.5696 

Arte Escola Sala de 

Oficinas 
Associação Cultural Arte Pajuçara 186 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Pessoas negras (pretas e pardas)/LGBTQIAPN+ 1 187 Pré-certificada Suplente 

10/2024-

1739.1502.1307 

MESTRA VANIA repasse 
de Técnicas do Artesanato 

Alagoano 

Associação dos Artesãos Criativos 

de Alagoas 
185,5 

Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/IDH 1 186,5 Pré-certificada Suplente 

10/2024-

1737.9229.9049 

AACN Projeto juventude 

conectada 

Associação Alagoana da Cultura 

Nerd 
185,5 

Ampla 

Concorrência 
- 0 185,5 Pré-certificada Suplente 

10/2024-
1738.7893.0060 

Palco Móvel José Lessa: 
Cultura Viva no Forró 

ASSOCIACAO DOS 

FORROZEIROS DE ALAGOAS 

- ASFORRAL 

183 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/60+ 1 184 Pré-certificada Suplente 

10/2024-

1737.1367.1000 
Letrinhas Caetés INSTITUTO COLIBRI 181 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Pessoas negras (pretas e 

pardas)/PCD/60+ 
2 183 Pré-certificada Suplente 

10/2024-
1739.0290.8054 

Alagoas Nossa Terra na 
Escola 

Instituto Boibumbarte de Cultura 179,5 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/60+ 1 180,5 Pré-certificada Suplente 

10/2024-

1739.1502.4879 

Gajuru Formação em 

Teatro de Rua 
Associação Cultural Joana Gajuru 173 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Pessoas negras (pretas e 

pardas)/60+/LGBTQIAPN+/Projetos que são ou 

foram sediados nos seguintes bairros: Pinheiro, 
Bebedouro, Mutange, Flexais e Bom Parto. 

3 176 Pré-certificada Suplente 

10/2024-

1739.1665.3400 
Cidadania Lagunar Instituto Quintal Cultural 170 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Pessoas negras (pretas e 

pardas)/IDH/LGBTQIAPN+/Projetos que são 
ou foram sediados nos seguintes bairros: 

Pinheiro, 

Bebedouro, Mutange, Flexais e Bom Parto. 

3 173 Pré-certificada Suplente 

10/2024-
1737.6901.6799 

Capoeira e Cultura como 
Ferramentas de 

Transformação Social 

ASSOCIACAO MUZENZA DE 
CAPOEIRA 

168,5 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

IDH 0,5 169 Pré-certificada Suplente 

10/2024-
1739.2231.5612 

Abrindo a mala na escola instituto ministério ápice raízes 163 
Ampla 

Concorrência 
- 0 163 Pré-certificada Suplente 

10/2024-

1736.8808.6876 
Centro Enlevo das Artes Associação Enlevo _ ASE 162 

Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 162,5 Pré-certificada Suplente 

10/2024-
1736.9671.6031 

Ponto de Cultura Instituto 
Vale do Sol Gerando 

Cultura na Cidade 

Universitária e na Parte 
Alta de Maceió 

Instituto de Preservação dos 

Direitos Humanos e Preservação 

Ambiental 

158,5 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 159 Pré-certificada Suplente 



 

 

10/2024-

1738.9864.9750 

Ponto de Cultura ABCCAP 

AL 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA E 
CULTURAL DE CAPOEIRA 

ANGOLA PALMARES 

154,5 
Ampla 

Concorrência 
60+ 0,5 155 Pré-certificada Suplente 

10/2024-

1739.0653.1788 

Guardiã da Memória e dos 

Saberes Populares 

Associação Grupo Folclórico 

Ganga Zumba 
154 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Pessoas negras (pretas e pardas)/LGBTQIAPN+ 1 155 Pré-certificada Suplente 

10/2024-

1736.8063.2350 

Integrando o Teatro a 

Educação Integral 
Associação Teatral Nêga Fulô 153 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Gênero feminino/Pessoas negras (pretas e 

pardas) 
1 154 Pré-certificada Suplente 

10/2024-

1739.2280.8552 

CULTURA E 
CIDADANIA NA GROTA 

DA ALEGRIA V EDIÇÃO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 

POPULAR E CIDADANIA 
ZUMBI DOS PALMARES 

CENTRO ZUMBI DOS 

PALMARES 

152,5 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Pessoas negras (pretas e 

pardas)/IDH 
1,5 154 Pré-certificada Suplente 

10/2024-

1737.7520.3608 

MERCADO DAS ARTES 
31 ESPAÇO CULTURAL 

E DE ECONOMIA 

CRIATIVA 

Mercado das Artes 31 Gestao de 

Alug LTDA 
150,5 

Ampla 

Concorrência 
- 0 150,5  

Desclassificada conforme item 5.1 do 
edital  

PROPOSTA 

DESCLASSIFICADA conforme 
item 5.1 Não podem participar do 

presente Edital: 

I. coletivos informais (sem 
constituição jurídica), pessoas físicas 

e Microempreendedores Individuais 

(MEI). 

10/2024-

1739.1987.2034 

Cultura como 
Reconstrução: Arte e 

Memória no Bom Parto 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

E BENEFICENTE DOS 

MORADORES DO BAIRRO DO 
BOM PARTO 

142 
Ampla 

Concorrência 

IDH/Projetos que são ou foram sediados nos 
seguintes bairros: Pinheiro, 

Bebedouro, Mutange, Flexais e Bom Parto. 

1,5 143,5 Pré-certificada Suplente 

10/2024-

1737.1335.3101 

Ponto de Cultura Tambores 

da Cidade 

Associação Cultural Tambores de 

Alagoas 
142 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Pessoas negras (pretas e pardas)/Povos 

Tradicionais 
1 143 Pré-certificada Suplente 

10/2024-
1739.1492.3071 

Projeto Sonoras Incubadora 

de Mulheres 

Instrumentistas 

Associação Coletivo Maracatodos 134,5 
Ampla 

Concorrência 
  0 134,5 Pré-certificada Suplente 



 

 

10/2024-

1739.2308.1950 

CHÃ DE FOLGUEDOS E 

DE MENMORIAS 
EDNA FERREIRA MARTINS 92 

Ampla 

Concorrência 

Gênero feminino/Pessoas negras (pretas e 

pardas)/60+/LGBTQIAPN+Povos Tradicionais 
2,5 94,5  

Desclassificada conforme item 5.1 do 
edital  

PROPOSTA 

DESCLASSIFICADA conforme 
item 5.1 Não podem participar do 

presente Edital: 

I. coletivos informais (sem 
constituição jurídica), pessoas físicas 

e Microempreendedores Individuais 

(MEI). 
A pontuação extra de IDH não foi 

atibuída por que a comprovação de 

residência é do bairro Chá de 
Bbebedou, este bairo não está listado 

no edital como menor IDH. 

10/2024-

1739.1912.7482 

Biodança e o 
desenvolvimento humano 

por meio da atividade 

cultural 

SOCIEDADE UNIDA DO 
DESENVOLVIMENTO 

COMUNITARIO DO BAIRRO 

PETROPOLIS 

92 
Ampla 

Concorrência 
IDH/60+ 1 93  

Desclassificada conforme item 3.3 do 

edital 

10/2024-

1736.9551.0267 
MÃOS BRILHANTES 

INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

SAFIRA 

17 
Ampla 

Concorrência 
- 0 17  

Desclassificada conforme item 3.3 do 

edital 

 


